CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   094   / 2016

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Sr. Lindomar Ribeiro dos Santos, Gerente
Administrativo  da  Biosev,  solicitando  que  informe  a  esta  Casa,  se  há  possibilidade
daquela empresa realizar parceria com o Depósito Veloso, onde este doará o cascalho e
aquela cederá as máquinas para serem utilizadas, visando restaurar as estradas vicinais
que ligam a comunidade dos Mirandas à MG – 170, na parte que é carreador da Biosev.

JUSTIFICATIVA:

Apresento o presente Requerimento, pois após parceria entre o Depósito Veloso e
a Secretaria de Transportes e Limpeza Pública, a estrada vicinal que liga a comunidade
dos Mirandas, foi restaurada, restando somente a parte que é carreador da Biosev.

Esta restauração é necessária para que se mantenha o resultado da conservação
por maior período de tempo.

A intervenção ora sugerida se faz necessária porque acabamos de sair do período
das águas pluviais, que desgasta muito a estrada de chão e estamos entrando no período
da seca, no qual se enfrenta muita poeira, prejudicando a saúde dos que transitam nesta
estrada.

Portanto, esta parceria trará benefícios para todos.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 16 de maio de 2016.

CABO NUNES DO PROERD

Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 094 / 2016